चरित्र
तुकारामांचा जन्म देहू येथे इ. स. १५९८ (शके १५२०) मध्ये झाला.

तुकाराम हे शूद्र वंशातील असून त्यांनी वैश्यव्पवसाय केला. आपल्या
जातकुळीसंबंधी तुकोबांनी स्वतःच कांही माहिती दिली आहे. ' याती शूद्र
वैश्य केला वेवसाव. '' आपण कुणबी आहोच, हेहि तुकोबांनी '' बरा कुणबी
केलो । नाही तरि दंभेचि असतो मेलो '' या अभंगांत सांगितलें आहे.